
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  6 1 6  d e l  2 9 / 0 8 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 9  d el  2 7/0 8/20 1 9

O g g e t t o: Er o g a z i o n e  a d  A.T.E.R.  As s o c i a z i o n e  Teatr a l e  
E m i l i a  R o m a g n a  d e l  c o n trib u t o  a  s o s t e g n o  d i  
c o n c e r t i  e  s p e t t a c o l i  d a  or g a n i z z ar s i ,  n e l l'a m b i t o  
d e l  Cir c u i t o  R e g i o n a l e  M u l t i d i s c i p l i n ar e  ATER,  
p e r  c o m p l e s s iv i  e u r o  4 7 . 0 0 0 , 0 0 ,  n o n c h é  r e l a t ivi  
i n c a s s i  d a  a b b o n a m e n t i  e  s p e t t a c o l i .



Oggetto:  Erogazione  ad  A.T.E.R.  -  Associazione  Teatrale  Emilia  Romagna  del  contributo  a 
sostegno  di  concerti  e  spettacoli  da  organizzarsi,  nell'ambito  del  Circuito  Regionale 
Multidisciplinare ATER, per complessivi euro 47.000,00, nonché relativi incassi da abbonamenti e 
spettacoli.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Visti i seguenti atti:
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 144 del 10/07/2018, che ha approvato il contenuto della 

bozza di convenzione con ATER - Associazione Teatrale Emilia Romagna per le due stagioni 
teatrali 2018/2019 e 2019/2020;

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 14/05/2019, che ha approvato la stagione teatrale 
2019/2020;

Dato atto che la richiamata deliberazione n. 96/2019:
- ha approvato che la programmazione della stagione teatrale comprende lo sviluppo di sinergie 

con  il  circuito  multidisciplinare  regionale  promosso  da  ATER –  Associazione  Teatrale  Emilia 
Romagna,  in  particolare  relativamente  alla  responsabilità  organizzativa  degli  spettacoli  delle 
rassegne “L’altro Teatro”, “Danza” e gli  spettacoli fuori abbonamento del 31 dicembre e del 8 
marzo;

- ha approvato il riconoscimento di un contributo pari a euro 56.000,00 ad Ater a sostegno della 
predetta programmazione;

- ha inoltre dato mandato al Dirigente del Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione 
economica e turistica di assumere tutti gli atti amministrativi necessari a dare esecuzione alla 
programmazione di  cui  alla  medesima deliberazione,  così  come procedere a  ogni  eventuale 
aggiornamento,  modifica  e  integrazione  alla  programmazione  teatrale  in  caso  di  eventuali 
sopraggiunte esigenze derivanti dalle compagnie teatrali e di assicurare comunque la regolare 
funzionalità dei servizi e dell'offerta culturale del Teatro;

Preso atto che il riconosciuto contributo per sostegno all'organizzazione di concerti e spettacoli di che 
trattasi afferisce ad ATER, nell'ambito del proprio Circuito Regionale Multidisciplinare, come previsto dal 
D.M. 1 luglio 2014;

Preso atto che il  programma di  massima definito  nella  Relazione della  Direzione Artistica  Teatrale 
nonché  dalla  Relazione  del  Coordinatore  del  Teatro  approvato  con  la  richiamata  delibera  96/2019 
potrà comunque essere oggetto di ulteriori modifiche e integrazioni in accordo con la Direzione Artistica 
del Teatro Comunale:

Vista la comunicazione di ATER-Associazione teatrale Emilia Romagna, agli atti del prot. gen.le 42990 
del 23/07/2019, con la quale sono stati inviati:

- bilancio consuntivo stagione teatrale 2018/2019;
- bilancio preventivo stagione teatrale 2019/2020;
- convenzione aggiornata alla stagione teatrale 2019/2020;
- richiesta contributo per gli spettacoli del circuito per la stagione 2019/2020;

Dato atto che:
- nel  bilancio  consuntivo  della  stagione 2018/2019 (in  allegato),  si  evidenzia  uno sbilancio  tra 

spese ed entrate di euro 47.377,27 che, a fronte di un importo già versato di Euro 56.000,00 per 
la stagione 2018/2019 nonchè di un maggior contributo versato per la stagione 2017/2018 di 
euro 3.890,00, definiscono un importo netto a credito per il comune di Carpi di euro 12.512,73; 
- nel bilancio preventivo della stagione teatrale 2019/2020 (in allegato), si evidenzia uno sbilancio 
tra spese ed entrate di euro 59.512,73 con spese pari a euro 151.789,73 ed entrate pari a euro 
92.277,00 che, tenendo conto dell'importo a credito per la stagione precedente 2018/2019 sopra 
indicato di euro 12.512,73, definiscono un importo netto a debito per il Comune di Carpi di euro 



47.000,00 (pari alla differenza tra euro 59.512,73 ed euro 12.512,73);

Considerato dunque che per lo sviluppo della collaborazione in oggetto, con la citata comunicazione n. 
42990/2019,  l'associazione  ATER  ha  richiesto  un  contributo  quantificato,  sulla  base  del  bilancio 
preventivo inviato, in euro 47.000,00 al lordo di IRES 4%, da corrispondersi come segue:

- Euro 10.000,00 entro il 29 agosto 2019;
- Euro 25.000,00 entro il 15 ottobre 2019;
- Euro 12.000,00 entro il 31 dicembre 2019;

Considerato  che  ATER  è  una  associazione  giuridicamente  riconosciuta,  con  D.P.R.  n.  492  del 
29/4/1993, senza scopo di lucro, costituita dalla Regione, da una Amministrazione provinciale, numerosi 
Comuni,  Teatri  e  Centri  di  Produzione  teatrale  dell'Emilia  Romagna,  con  finalità  di  promozione, 
valorizzazione,  sviluppo  e  diffusione  delle  attività  teatrali,  anche  mediante  collaborazione 
nell'organizzazione di iniziative culturali e di spettacolo degli associati, e che il Comune di Carpi è tra i  
suoi soci fondatori, e tuttora attivo associato;

Richiamati i seguenti strumenti di programmazione economico-finanziaria:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/02/2019 avente a oggetto: “Approvazione della 

nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 28/02/2019 avente a oggetto: “Approvazione del 

bilancio di previsione 2019-2021”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05/03/2019 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;

Accertato che:
- il  contributo di  Euro 47.000,00 è previsto dalle citate delibere di  programmazione economico 

finanziarie nonché dalla delibera n. 96/2019 di approvazione della stagione teatrale 2019/2020 e 
trova copertura finanziaria  nel  bilancio di  previsione 2019/2021 (annualità  2019)  alla  voce di 
bilancio n. 1780.00.11 “TRASFERIMENTI Contributi diversi TEATRO”;                           

- il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  spesa del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

 Richiamata altresì la seguente normativa vigente:
- D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali”;
- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art.  6 "Sanzioni"  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti in materia di sicurezza" convertito nella L. 217/2010;  

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell'art. 12 della legge 12/8/1990, 
n. 241 per la "Concessione di finanziamenti e benefici economici a soggetti pubblici e privati", approvato 
con deliberazione consiliare n. 6 del 2/2/1995 e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di erogare   ad A.T.E.R. - Associazione Teatrale Emilia Romagna, con sede in via Giardini, 466 
-Scala G, 41100 Modena il contributo a sostegno dell'organizzazione concerti e spettacoli,  Euro 
47.000,00,  al  lordo  delle  ritenute  4%  Ires,  in  attuazione  ai  contenuti  programmatori  della 
deliberazione di Giunta comunale 96 in data 14/05/2019, come precisato in premessa;



2. di  accogliere   i  termini  della  richiesta  di  cui  alla  citata  comunicazione  n.  42990/2019  che 
prevedono la corresponsione del contributo con le seguenti scadenze:
- Euro 10.000,00 entro il 29 agosto 2019;
- Euro 25.000,00 entro il 15 ottobre 2019;
- Euro 12.000,00 entro il 31 dicembre 2019;

3. di  impegnare il  contributo  complessivo  pari  a  Euro  47.000,00  nel  bilancio  di  previsione 
2019/2021  (annualità  2019)  alla  voce  di  bilancio  n.  1780.00.11  “TRASFERIMENTI  Contributi 
diversi TEATRO” nell’ambito dello stanziamento effettuato con la citata deliberazione di Giunta 
comunale n. 96/2019;

4. di versare inoltre ad ATER:
- gli incassi degli abbonamenti mensili entro e non oltre il  5 del mese successivo a quello di  
incasso;
- gli incassi serali degli spettacoli al netto delle spese SIAE, per ogni singolo appuntamento di cui 
al predetto programma di appuntamenti;

5. di dare atto   che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 
28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 sottosezione Sovvenzioni, contributi,  
sussidi  e vantaggi economici,  dell'atto di  concessione e dei  dati  richiesti  in  formato tabellare 
aperto;

6. di dare atto   che il contributo di cui all’oggetto è da erogare nell’anno 2019, ne consegue che 
l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2019;

7. di individuare   quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa Manuela Rossi, Responsabile 
della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e outdoor teatro, 
come da nomina agli atti del prot. gen.le n. 38480 del 01.07.2019.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: E ro g azion e  a d  A.T.E.R. Associazion e  Tea t r al e  E milia  Ro m a g n a  d el con t rib u to  a  sos t eg no  
di  conc e r ti e  s p e t t a coli d a  o r g a nizza r si, n ell ' a m bi to  d el  Ci rcui to  Region ale  M ultidisciplin a r e  ATER, 
p e r  co m ple s sivi e u r o  4 7.0 0 0,0 0,  no nc h é  r el a tivi inca s si d a  a b bo n a m e n ti  e  s p e t t a coli.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 4 7 0 0 0 0 1 7 8 0.00.11

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 1 8 4

D e s cr iz i o n e Cont rib u to  a d  ATER a  sos t e g no  conc e r ti e  s p e t t a coli d a  
o r g a nizza r si  n ell ' a m bito d el  Circui to Region ale  

M ul tidisciplin a r e  ATER -  S t a gion e  2 0 1 9/2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Trasfe ri m e n ti  co r r e n ti a  Is ti tuzioni sociali  
p riva t e

N o t e E ro g azion e  a d  A.T.E.R. Associazion e  Tea t r ale  E milia  Ro m a g n a  d el 
con t r ib u to  a  sos t e g no  di  conc e r ti e  s p e t t a coli d a  o r g a nizza r si, n ell ' a m bi to  
d el  Ci rcui to  Region ale  M ultidisciplin a r e  ATER, p e r  co m ples sivi e u r o  
4 7.0 0 0,00,  no n ch é  r el a tivi inca s si d a  a b bo n a m e n ti e  s p e t t a coli.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   616  DEL 29/08/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 9/08/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Er o g a z i o n e  a d  A.T.E.R.  As s o c i a z i o n e  Tea tra l e  E m i l i a  R o m a g n a  d e l  
c o n tri b u t o  a  s o s t e g n o  d i  c o n c er t i  e  s p e t t a c o l i  d a  or g a n i zz ar s i ,  n e l l'a m b i t o  
d e l  Cir c u i t o  R e g i o n a l e  M u l t i d i s c i p l i n ar e  ATER, p e r  c o m p l e s s iv i  e u r o  
4 7 . 0 0 0 , 0 0 ,  n o n c h é  r e l a t ivi  i n c a s s i  d a  a b b o n a m e n t i  e  s p e t t a c o l i .  ” ,  n °  1 8 9  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 7/08/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/08/20 1 9  al  gio r no  
1 3/0 9/201 9.


